
UCHWAŁA NR XLI/274/2022 

RADY GMINY OSIEK JASIELSKI 

  

z dnia 24 lutego 2022 r.  

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Osiek Jasielski na 2022 rok 

 

Na podstawie art.. 18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2021 roku, poz. 1372 z późn. zm) , art. 4' ust. 1, 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. 

U. z 2021 roku, poz. 1119  z późn. zm. ) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 roku, poz. 2050 z późn. zm.) Rada Gminy 

Osiek Jasielski uchwala co następuje: 

 

§ 1 . Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Osiek Jasielski na 2022 rok w 

brzmieniu załącznika nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 .  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy w Osieku Jasielskim. 

 

§ 3 .  Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Osieku 

Jasielskim. 

 

§ 4 .  Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia  2022 roku. 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy  

Osiek Jasielski 

 

Piotr Wojdacz 

 



                                                                                                                                        Załącznik Nr 1 

         do Uchwały Nr XLI/274/2022 

Rady Gminy Osiek Jasielski 

         z dnia 24 lutego 2022 r. 

 

 

 

 

 

Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie Osiek Jasielski 

na rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



WSTĘP 

 
 Kluczową rolę w polskim systemie rozwiązywania problemów alkoholowych 

i przeciwdziałania narkomanii odgrywają samorządy gmin. Zgodnie z zapisami art.41 ust.1 i 2 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. W szczególności 

zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu;  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowy 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

 6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów 

Integracji Społecznej. 

 Zgodnie z art.10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, przeciwdziałanie narkomanii 

należy do zadań własnych gminy. W zakresie narkomanii zadania te są następujące: 

 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

osób zagrożonych uzależnieniem; 

 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej 

i prawnej; 

 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach wychowawczych 

i socjoterapeutycznych; 

 4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

 5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 Realizacja w/w zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 

Osiek Jasielski. 

 

I. PODSTAWY PRAWNE 
Ustawy:  

 z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 ze zm.), 

   z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., poz. 2050  

ze zm.), 

 z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze zm.), 



 z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  

(Dz. U. z 2020 r., poz. 1057 ze zm.), 

 z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r., poz. 

1249), 

 z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r., poz. 1956 ze zm.) 

 z dnia 30 marca 2021r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025  

( Dz. U z 2021r. poz. 642 ze zm. ) 

 

II. CEL GŁÓWNY  
Celem głównym Gminnego Programu jest ograniczenie negatywnych konsekwencji 

społecznych, a także ograniczenie szkód zdrowotnych oraz zaburzeń życia rodzinnego, 

wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych poprzez podniesienie 

poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Osiek Jasielski                 (w szczególności 

dzieci i młodzieży) oraz prowadzenie działań profilaktycznych                      i terapeutycznych.. 

Realizacja powyższego celu przełoży się na zwiększenie jakości życia mieszkańców gminy. 

 

III. CELE SZCZEGÓŁOWE 
 Ponad to Program ma na celu:  

 zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych 

oraz członków ich rodzin, 

 promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywani problemów 

alkoholowych i narkomanii, 

 prowadzenie działalności wychowawczej i informacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów wynikających z uzależnienia, 

 wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

 podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

 kontrolę rynku napojów alkoholowych zwłaszcza w kontekście przestrzegania zakazu 

sprzedaży alkoholu nieletnim. 

 

 IV. ADRESACI 
Program adresowany jest głównie do: 

 mieszkańców Gminy Osiek Jasielski, 

 dzieci, młodzieży i ich rodzin, 

 kadry pedagogicznej szkół, wychowawców przedszkoli, pedagogów, 

 organizacji pozarządowych, 

 osób uzależnionych oraz pijących i używających narkotyków szkodliwie i ryzykownie 

i ich rodzin. 

Gminny Program zwraca szczególną uwagę na rodziny doświadczające przemocy. Działania 

z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całych grup, w szczególności do 

dzieci i młodzieży, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów 

związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych.  

 

V.DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 
 Na podstawie dokumentów, sprawozdań oraz informacji uzyskanych od organizacji 

i instytucji zajmujących się głównie lub pobocznie problemami uzależnień, a także 

uwzględniając doświadczenie na polu profilaktyki uzależnień, przyjmuje się jako bazę 

wyjściową dla dalszych działań następujące dane: 



 

1.Charakterystyka Gminy. 

Gmina Osiek Jasielski jest gminą wiejską, położoną w południowo-zachodniej części 

województwa podkarpackiego. Zajmuje powierzchnię 61 km2 i liczy ok. 5.382 mieszkańców. 

Gmina Osiek Jasielski jest jedną z dziesięciu jednostek samorządu terytorialnego wchodzącego 

w skład powiatu jasielskiego. Do gminy należy osiem sołectw: Mrukowa, Samoklęski, 

Pielgrzymka, Czekaj, Osiek Jasielski, Świerchowa, Załęże i Zawadka Osiecka. Gmina graniczy 

z gminami: Dębowiec, Tarnowiec, Nowy Żmigród i Krempna. 

 

2. Pomoc socjalna 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim w 2021r. objął 9 rodzin, w których 

występują problemy alkoholowe, następującymi formami pomocy finansowej: zasiłek 

okresowy, zasiłek celowy, zasiłek na zakup żywności, zasiłek celowy w ramach programu 

„Posiłek w szkole i domu”. Na w/w pomoc wykorzystano kwotę 21452,00 zł. 

 

3. Sytuacja w szkołach. 

  Na terenie gminy funkcjonuje trzy ośmioklasowe szkoły podstawowe w: Osieku 

Jasielskim, Samoklęskach i Zawadce Osieckiej oraz cztery szkoły z klasami od I do III w 

Mrukowej, Pielgrzymce, Świerchowej i Załężu. 

 W roku 2020 w klasach siódmych i ósmych, w trzech placówkach oświatowych, 

przeprowadzono diagnozę wybranych zagadnień zawartych w kwestionariuszu ESPAD 

(Europejski Program Badań nad Używaniem Alkoholu i Środków Odurzających). Badania 

przeprowadzono przy użyciu internetowego narzędzia GORIGO. Otrzymane w ten sposób 

wyniki porównano z wynikami ostatniego badania ogólnopolskiego ESPAD-u, 

przeprowadzonego w roku 2019.  

Z analizy uzyskanych informacji wynika, że picie napojów alkoholowych wśród uczniów 

z terenu gminy Osiek Jasielski jest na dużo niższym poziomie w porównaniu z wynikami dla 

młodzieży ogólnopolskiej. Uczniowie nie tylko spożywają mniej alkoholu, ale również piją 

z umiarem napoje alkoholowe o mniejszej zawartości procentowej alkoholu. Ponadto młodzież 

rzadziej pali papierosy niż ich rówieśnicy na terenie Polski. W perspektywie wyników 

porównania ESPAD dla badanych uczniów konieczna wydaje się szeroka edukacja z zakresu 

substancji psychoaktywnych. Warto zwrócić uwagę na uzależnienia od innych substancji 

psychoaktywnych tj. leków uspokajających lub nasennych wydawanych bez przepisu lekarza. 

 W roku 2021 ze względu na pandemię COVID-19 przez kilka miesięcy w szkołach 

prowadzono zdalne nauczanie. Stres, izolacja, zbyt duża ilość czasu spędzanego przed 

komputerem i w intrenecie przyczynia się obniżenia nastroju, rozdrażnienia a czasem nawet do 

zachowań agresywnych wśród dzieci i młodzieży. Dlatego zasadne jest by w 2022 roku  

zwrócić też uwagę na dostarczenie wiedzy i umiejętności uczniom z radzeniem sobie ze 

stresem. 

 

4.Dane z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2020 wpłynęło 

osiem wniosków o podjęcie działań motywujących do leczenia odwykowego osób 

nadużywających alkohol. Wnioski do Komisji zostały skierowane przez: Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim, Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, rodziny osób nadużywających alkohol. Komisja 

skierowała osiem wniosków do biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu, na badanie zgłosiło się pięć osób. Cztery osoby podjęły dobrowolne leczenie 

odwykowe (jedna osoba przerwała leczenie). GKRPA sporządziła dwa wystąpienia do Sądu 

Rejonowego w Jaśle. 



5. Dostępność napojów alkoholowych. 

  

 Uchwałą nr XLVIII/270/2018 Rady Gminy Osiek Jasielski z dnia 23 lipca 2018 roku w 

sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie 

Gminy Osiek Jasielski ustalono: 

1. maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży: 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% zawartości 

alkoholu oraz na piwo– 10, 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 

18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 10, 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18% 

zawartości alkoholu -10. 

2.maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży: 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% zawartości 

alkoholu oraz na piwo– 24, 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 

18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 24 

 maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18% 

zawartości alkoholu -24. 

 

 Tabela nr 1 – liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Osiek 

Jasielski: 

 

Rok 

2019 

Z napojami przeznaczonymi do spożycia 

 

Ogółem Poza miejscem sprzedaży 

 

W miejscu sprzedaży 

Wg zawartości alkoholu 

 

razem do 4,5% do 

18% 

powyżej 

18% 

razem do 

4,5% 

do 

18% 

powyżej 

18% 

13 

 

12 12 10 10 1 1 0 0 

 

 Nadal obowiązuje Uchwała nr XLVIII/269/2018 Rady Gminy Osiek Jasielski z dnia 23 

lipca 2018 roku w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych na terenie Gminy Osiek Jasielski. 

 

VI. REALIZATORZY PROGRAMU 

 

 Program realizowany jest we współpracy Wójta Gminy Osiek Jasielski i Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

 

 

 

 



VII. PLAN WYDATKÓW ZWIAZANYCH GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

NARKOMANII W GMINIE OSIEK JASIELSKI NA ROK 2022  

PODZIAŁ ŚRODKÓW NA ROK 2022 

 

Cele - rezultaty Zadania Instytucje 

odpowiedzialne 

Koszt 

1. Udzielanie rodzinom, 

których występuje 

problem alkoholowy, 

pomocy 

psychospołecznej i 

prawnej a szczególności 

ochrony przed przemocą 

w rodzinie. 

1. Prowadzenie rozmów 

interwencyjno – motywujących 

do podjęcia leczenia przez 

osoby co do których istnieje 

podejrzenie o nadużywanie  

alkoholu ( wynagrodzenie 

członków GKRPA). 

GKRPA  

13400,00zł 

2.Kierowanie osób na badanie 

przez biegłych w celu wydania 

opinii w przedmiocie 

uzależnienia i wskazania 

rodzaju zakładu leczniczego. 

GKRPA  

2000,00zł. 

3.Kierowanie wniosków do 

Sądu rejonowego w Jaśle o 

zastosowanie obowiązku 

poddania się leczenia 

odwykowego osoby. 

GKRPA  

400,00zł. 

4.Finansowanie szkoleń i 

kursów dla członków GKRPA. 

GKRPA, GOPS, 

szkoły z terenu 

gminy 

 

1000,00zł. 

2. Zwiększenie 

dostępności pomocy 

terapeutycznej 

rodzinom w których 

występują problemy 

alkoholowe. 

1.Prowadzenie punktu 

informacyjno– konsultacyjnego 

dla osób uzależnionych i 

członków rodzin z problemem 

alkoholowym. 

GKRPA  

4000,00zł. 

3.Prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności 

informacyjnej 

i edukacyjnej w 

zakresie 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych i 

przeciwdziałania 

narkomanii, w 

szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie zajęć 

sportowych a także 

dożywiania dzieci 

uczestniczących w 

1.Wspieranie szkół 

podstawowych w rozwijaniu 

działań profilaktycznych dla 

dzieci i młodzieży, nauczycieli 

i rodziców, przez finansowanie  

programów profilaktycznych 

lub edukacyjnych. 

GKRPA, szkoły 

podstawowe 

 

8000,00zł. 

2.Finansowanie działań 

profilaktycznych połączonych z 

prowadzeniem pozalekcyjnych 

zajęć sportowych (umowy 

zlecenia dla nauczycieli lub 

instruktorów realizujących 

programy profilaktyczne- 

zajęcia sportowe, zakup 

materiałów niezbędnych do 

prowadzenia zajęć). 

GKRPA, GOK, 

szkoły 

podstawowe 

 

15000,00zł. 



pozalekcyjnych 

programach 

opiekuńczo – 

wychowawczych. 

3.Finansowanie ogólnopolskich 

lub lokalnych kampanii 

edukacyjnych, konkursów 

związanych z profilaktyką 

problemów alkoholowych. 

GKRPA, GOK, 

GOPS szkoły 

podstawowe,  

 

4000,00zł 

4. Finansowanie zajęć 

profilaktycznych w świetlicach 

wiejskich dla dzieci i młodzieży 

(umowy zlecenia dla osób 

realizujących warsztaty dla 

dzieci w świetlicach w okresie 

letnim). 

GKRPA, GOK  

1000,00zł. 

4.Wspomaganie 

działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu 

problemów 

alkoholowych. 

Finansowanie działań w postaci 

m.in. warsztatów asertywności, 

radzenia sobie ze stresem 

kierowanych do osób 

uzależnionych i członków ich 

rodzin, w tym kolonie dla dzieci 

z warsztatami. 

GKRPA, GOK, 

GOPS 

 

2000,00zł. 

  

         Razem: 50 800,00zł 

 

 

VIII. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII W OSIEKU JASIELSKIM: 
        

1. Członkom Komisji ustala się wynagrodzenie za każdorazowy udział w jej posiedzeniu bądź 

przeprowadzeniu kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w następującej 

wysokości: 

 Przewodniczący Komisji -260,00 zł. brutto, 

 Sekretarz Komisji - 250,00 zł. brutto, 

 Członek Komisji -160,00 zł. brutto.       

   

 

Podstawą wypłacenia wynagrodzenia jest lista obecności podpisana przez Przewodniczącego 

Komisji. 


